CHIESA DI S. COSMA E DAMIANO nel vico Salviati alias de’ Cerboneti 

18.12.1495 - Fascic.o 15.° Num.ro 2.° … anno à nativitate ipsius Millesimo quadrigentesimo nonagesimo 
quinto pontificatus Sanctissimi in Xpo Patris D.ne nostri D.ni Alexandri divina providencia Pape sexti anno 
quarto, die decim’octavo mensis decembris quarte decime inditionis [1416-17] Neapoli … accersitis ad 
Monasterium, et conventum Sancti Ligorij de Neapoli … in choro dicti Monasterij … D.na Tarsidia Guindacia, 
Abba dicti Monasterij D.na Francisca Galiota, D. Verita Guindacia, D. Lucrecia de’ Diano, D. Cicella de’ 
Diano, D. Sipliciana Branchacia, D. Maria Pignatella, D. Lucia de’ Somma, D. Cecharella Vulcana, D. 
Carmosina Caraczula, D.na Catarinella Spinella, D. Ioannella Figliomarino, D. Ioannella Barrile, D. Lucrecia 
dello Tufo, D. Catarinella Caraczulo, D. Loysia Branchacia, D. Maria Galiota, D. Violanta Branchacia, et D. 
Laura Branchacia [n. 18+1] … et super certis domibus cum furno, et jardeno sitis, et positis in platea Sancti 
Stephani Maioris de’ Neapoli juxta bona Nobilis Galiacij Guindacij, bona nobilis Sapionis factipecori iuxta 
ecclesiam Sanctorum Cosmi, et Dammiani viam puplicam, et alios confines … (ASNa, Mon. sopp. 3415 
bis; Pinto, Ricerca 2012). 

8.8.1571 - Rettoria e titolo dei SS. Cosma e Damiano, nel vico Carboni [? Salviati alias de’ Cerboneti] … 
Con altro decreto dell'arc. Mario Carafa (8 agosto 1571) il titolo di questa cappella «cum juribus introitibus et 
oneribus» passò, sempre nel duomo, nella cappella di S. Maria «de Caperrosis» (Strazzullo, Saggi storici …, 
1959 p.329).* 

c.1641 - San Cosmo e Damiano era una cappella beneficiale, sita nei tenimenti d’Archo nel Vico de’ Salviati 
alias de’ Cerboneti, per contro il Palazzo di Eligio Carafa; quale hora se ritrova profanata, ed il suo beneficio 
transferito nell’altare maggiore dell’Arcivescovato (P. Alvina, c. 1641 in d’Aloe, Catalogo ..., ASPN. 1883 
p.147).* 

CAPPELLA S. GIOVANNI CRISOSTOMO nel vico Salviati o Rota 

17.12.1538 - Die iovis, que computatur xxvii mensis iulii 1542, Neapoli … Et prefati dd. commissarii 
existentes in dicta platea que dicitur de Serviati comparuit d. Io. Dominicus Baldanza et dixit quod olim erat 
edificata capella sub vocabulo Sancti Ioannis Crisostomi in domibus heredum condam d. Alfonsi Rote, 
cuius capellanus est ipse Io. Dominicus, et ad presens non reperitur dicta capella, que est demolita. Qui d. 
Io. Dominicus produxit literas provisionis sibi facte per b. m. Angelum Barrectam, episcopum Capritanum et 
vicarium Neapolitanum, per quem sibi providetur de dicta capella tunc vacante per resignationem d. Io. 
Berardini Rubei, ad meram collationem prefati R.mi, prout constat per easdem literas subscriptas manu 
notarii Io. Antonii de Angrisanis, sigillo dicte curie impendente munitas, sub datum Neapoli die XVII° mensis 
decembris XII indictionis, 1538 … (Il “Liber Visitationis” di Francesco Carafa ..., II f. 118r ed. 1983 p. 425).* 

27.7.1542 - Die iovis, que computatur xxvii mensis iulii 1542, Neapoli … Et prefati dd. commissarii existentes 
in dicta platea que dicitur de Serviati comparuit d. Io. Dominicus Baldanza et dixit quod olim erat edificata 
capella sub vocabulo Sancti Ioannis Crisostomi in domibus heredum condam d. Alfonsi Rote, cuius 
capellanus est ipse Io. Dominicus, et ad presens non reperitur dicta capella, que est demolita. Qui d. Io. 
Dominicus produxit literas provisionis sibi facte per b. m. Angelum Barrectam, episcopum Capritanum et 
vicarium Neapolitanum, per quem sibi providetur de dicta capella tunc vacante per resignationem d. Io. 
Berardini Rubei, ad meram collationem prefati R.mi, prout constat per easdem literas subscriptas manu 
notarii Io. Antonii de Angrisanis, sigillo dicte curie impendente munitas, sub datum Neapoli die XVII° mensis 
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decembris XII indictionis, 1538. Et dixit quod non tenetur ad aliquod onus. Et habet infrascriptos redditus, 
videlicet. [f.119r] Annuum redditum carlenorum viginti octo, quem solvit Ioannes Scoppa ratione cuiusdam 
petii terre siti in villa Piscinule, iuxta bona dicti loannis et iuxta viam publicam. Item annuum redditum 
carlenorum trium solvendum per Anellum de Lacqua ratione cuiusdam terre (site) ubi dicitur ad Torricchio, 
iuxta alia bona dicti Anelli Antonii. Item alium annuum redditum tarenorum quatuor et granorum XV, quem 
solvit Mattheus Ramolo ratione cuiusdam domus site in platea Sancti Anelli, iuxta bona monasterii ipsius 
Sancti Anelli. Item annuum redditum carlenorum trium, quem solvit Armellina ratione cuiusdam petii terre siti 
ad Sancto Petro ad Paterno, iuxta bona ecclesie Sancti Petri ad Paterno. Item annuum redditum carlenorum 
sexdecim solvendum per Matteum et Leonardum de Lisi ratione cuiusdam petii terre [siti] iuxta bona 
dictorum fratruum. Item annuum redditum tarenorum quatuor et granorum decem solvendum per 
Hieronimum Marfella et Rizium Marfella, de villa Mariglianelle, ratione trium domorum et paliarii iuxta alia 
bona ipsorum (Il “Liber Visitationis” di Francesco Carafa ..., II f. 118r ed. 1983 p. 425).* 

1599 - Dalla S. Visita del card. Gesualdo: «Est translata alia Rectoria sub titulo S. Jhoannis Crisostomi ad 
hoc altare maius cuius cappella seu ecclesia erat in platea de Salviati alias deli Rota prophanata» (ASDN, 
Visita Card. Alfonso Gesualdo, XII f. 7; Strazzullo, Saggi storici …, 1959 p.342).* 

1607 - Rettoria di S. Giovanni Crisostomo nell’Altare Maggiore (ASDN, Visita Card. Ottavio Acquaviva, I f. 
13t; Strazzullo, Saggi storici …, 1959 p.342).* 

c.1641 - S. Giovanni Chrisostomo era una cappella beneficiale sita sotto la piazza d'Archo nel vico detto 
de Salviati alias delli Rota, della quale fameglia era juspatronato; al presente profanata, et il suo beneficio 
transferito dentro la chiesa arcivescovile (P. Alvina, c.1641 in d’Aloe, Catalogo ..., 1885 p.66).* 
- In Napoli vi era una Cappella con un Beneficio nella Piazza, che dicesi, d'Arco, nel vico detto, de' Salviati, 
altrimenti, de' Rota, della qual famiglia era juspadronato, sotto il titolo di S. Giovanni Crisostomo: Da molto 
tempo, che è stata profanata, e 'l Beneficio Ecclesiastico è stato trasferito nella Chiesa Cattedrale (Sabbatini, 
Il vetusto calendario ..., I 1744 p.158).* 

CAPPELLA S. COSMO E DAMIANO nel vico Rota 

13.10.1417 - Fascic.o 20.° Num.ro 15.° In Nomine Domini nostri Ieshu Xpi amen. Anno à Nativitate ipsius 
Millesimo quadricentesimo septimo decimo … Die tertio decimo Mensis octobris undecime Inditionis … 
constitutis in nostri presentia … Egregio Personis Abbate Cicco de Loffrido de Neapoli Canonico Majori 
Ecclesie Neapolitane ac Rectore Ecclesie Sanctorum Cosmi, et Damiani site in Platea Nidi Civitatis 
Neapolis in vico ubi dicitur Serboneto de districtu ipsius Platee ut dixit … ex parte una. Et Nicolao de Alanio 
de Neapoli Milite … ex parte altera … quod ipse Rector … teneat … casalenum unum in dicta Platea Nidi 
juxta dictam Ecclesiam, Domos Domini Nicolai de Alanio, viam publicam, juxta domum Domini Bernardi de 
Alferio, domum Domini Gurelli Dittoli, viam vicinalem, et alios confines nullius redditus, sive fructus, ipseque 
Rector de presenti non valens dictum Casalenum reparare, seu reparari facere; eo quod ipsa Ecclesia non 
habet aurum, nec argentum, jocalia, sive bona mobilia, unde posset prefatum Casalenum reparare, et 
reparari facere, et fabricare, seu fabricari facere. Cumque Rector ipse intendet prefatum Casalenum sic 
dirutum, et devastatum suis finibus limitatum permutare, et permutationem facere cum domo una sita il Villa 
Mugnani pertinentiarum Neapolis suis finibus limitata, cum pissina et orto retro se, que domus est dicti 
Domini Nicolai de Alanio … Qui Dominus Archiepiscopus commisit Venerabili Viro Abbati Philippo Fillimarino 
de Neapoli Canonico Majoris Ecclesie Neapolitane … informare, et deinde referre si licitus eius assensus 
debeat in permutatione … Datum Neapoli in nostro Archiepiscopali Palatio die sexto Mensis Septembris 
undecime Inditionis … (ASNa, Mon. sopp. 3418; Pinto, Ricerca 2013). 
- Fascicolo Vigesimo … Num.o 15 Istro di permutatione tra l’Abate Cicco deloffredo Rettore della Chiesa di 
S. Cosmo e Damiano sita nella strada di Nido nel vicolo nominato Gerbenete, e Nicola dell’Aiso [? d’Alanio] 
di certi stabili rog.to per N.r Ant.o di Casale a’ 13 d’ottobre 1412 [? 1417] (ASNa, Mon. sopp. 3422, 1690 f. 
43v; Pinto, Ricerca 2013).